
No kreisās – Benita Branta un Maira Prikule

Lilita Antāne, pārdevēja Sērmūkšu 
veikalā:

Kopumā liekas, ka šis bija veiksmīgs 
gads. Visvairāk priecē, ka šajos laikos ir 
darbs. Vietējie iedzīvotāji ir iecienījuši šo 
veikalu, bet tāpat ir jūtams, ka daudzi ir 
prom un pircēju ir mazāk. Tāpēc nākošajā 
gadā galvenā vēlme būtu, lai veikals pastā
vētu, būtu darbs un pircējiem būtu, kur 
iepirkties.

Benita Branta, bibliotekāre Zaubē:
Zaubes pagasta bibliotēkai šis bija 

lielu pārmaiņu laiks. Vairāk kā pusgadu 
bibliotēka darbojās pagaidu telpās, gaidot 
kamēr izremontēs un atjaunos vēsturisko 
pagastmāju. Tādēļ man prieks, ka pa šo 
laiku iedzīvotāju interese par bibliotēku 
nav gājusi mazumā, bet gan gluži pretēji. 
Paldies par uzticību!

Novēlu, lai visiem – gan mazajiem, gan 
lielajiem bibliotēkas apmeklētājiem – jauki 
Ziemassvētki un atcerēties, ka grāmata ir 
mūsu visuzticamākais draugs.

Maira Prikule, bibliotekāre Nītaurē:
Esmu optimiste un arī par aizejošo gadu 

varu teikt tikai pozitīvu: veiksmīgs darbā – 
bibliotēkā, radošs brīvajā laikā – dalība 
Nītaures lauku teātrī, priecīgs ģimenē  – 
kļuvu vecmāmiņa pirmajai mazmeitiņai.

Vēlu visiem būt optimistiem, lai smaida 
rieviņu sejā ir vairāk kā rūpju rieviņu!

Maija Žīgure,
Amatas novada 
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

No 2013.gada 1.janvāra spēkā stājas jauns 
likums – Civilstāvokļa aktu reģistrācijas 
likums. Civilstāvokļa akts ir fakts vai noti
kums personas dzīvē, kas rada, izmaina 
vai izbeidz ar personas radniecību saistītās 
ģimenes un citas mantiskās un nemantiskās 
tiesības un pienākumus (likuma 2.pants).

Galvenās izmaiņas likumā: dzimšanas, 
miršanas faktu reģistrāciju un laulības no
slēgšanu varēs veikt jebkurā Latvijas dzimt
sarakstu nodaļā (nav saglabāta piesaiste 
personu deklarētajai dzīvesvietai vai pašam 
notikumam. Atgādinu, ka reģistrējot bērna 
dzimšanu – dzimtsarakstu iestādē iesniedz:  
ārstniecības iestādes vai ārstniecības perso
nas izsniegtu medicīnas apliecību, kas 
apliecina bērna dzimšanas faktu; vecāku 
personu apliecinošus dokumentus, bērna 
vecāku laulības apliecību. Ja bērna tēvs un 
māte nav noslēguši laulību, dzimtsarakstu 
iestādē viņi iesniedz kopēju paternitātes 
atzīšanas iesniegumu. Jauns ir nosacījums, 
ka bērna māte, bērna mātes vīrs (vai bijušais 
vīrs, ja kopš laulības šķiršanas nav pagājušas 
306 dienas) un bērna bioloģiskais tēvs 
var iesniegt kopēju paternitātes atzīšanas 
iesniegumu ar lūgumu par bērna tēvu 
dzimšanas reģistrā ierakstīt bērna bioloģisko 
tēvu, nevis mātes vīru vai bijušo vīru. Šis 

nosacījums attiecas tikai uz bērniem, kurus 
reģistrēs pēc likuma spēkā stāšanās – t.i. no 
01.01.2013.. Nosacījums neattiecas uz jau 
reģistrētiem dzimšanas faktiem.  Vecākiem 
būs jāvienojas ne tikai par bērna vārdu 
(vārdiem), uzvārdu, bet arī tautību, jo jaunā 
parauga dzimšanas apliecībās rakstīs arī 
bērna tautību.

Saskaņā ar izmaiņām likumā laulību 
noslēdz ne agrāk kā viena mēneša un ne 
vēlāk kā sešu mēnešu laikā pēc iesnieguma 
un citu laulības noslēgšanai nepieciešamo 
dokumentu iesniegšanas dzimtsarakstu no
daļā. Steidzamos gadījumos dzimtsarakstu 
nodaļai ir tiesības saīsināt minēto minimālo 
termiņu, bet tādā gadījumā personām, 
kuras vēlas saīsināt termiņu, ir jāiesniedz 
dokumenti, kas pamato šo steidzamību.

Laulību noslēgt var dzimtsarakstu iestādē, 
Latvijas valsts pārstāvniecībā ārzemēs vai 
pie attiecīgās konfesijas garīdznieka.

Dzimtsarakstu nodaļā laulā atklāti 
nodaļas telpās vai citā piemērotā vietā. 
Laulības reģistrācija var būt svinīga, bet tas 
nav obligāti. Ja personas, kas vēlās laulāties 
ārpus dzimtsarakstu nodaļas, spēj nodrošināt 
laulības reģistrācijai piemērotus apstākļus 
(iekārtot ceremonijas vietu, nodrošināt 
elektrības pieslēgumu, nodrošināt muzikālo 
pavadījumu un mākslinieku izpildījumu, 
apsargāt ceremonijas vietu, sakārtot apkārtni 
pēc ceremonijas utt.), tad var laulāties 

Par izmaiņām civilstāvokļu aktu reģistrācijā

2012. gada 31. decembrī
plkst. 24:00

aicinām visus vērot
svētku salūtus

Nītaurē, Skujenē, Zaubē,
 Ieriķos, Ģikšos un Līvos!

Salikt plaukstas un lūgt
labākiem būt ...
Kļūt vieglām sniegpārslām,
kas pārsedz zemi
un dod gaišumu kādai dvēselei no mājām.

Salikt plaukstas,
kam rokas un dvēseles aukstas
un lūgt,
lai ienes siltumu saltajām dvēselēm,
ko pārklāj sniegpārslu pūkainās liesmas.

Saliktām plaukstām
pasmelties riekšavu sniegpārslu baltumu
un lūgt,
lai Ziemassvētku prieks
ienāk katrā sirdī un mājā.

Būs noslēdzies atkal viens gads. Klāt 
decembris un sastingusī zeme ir sagaidījusi 
sniegu. Ar vienu roku decembris sev norauš 
sniegpārslu no vaiga, bet ar otru – novij 
Adventes vainagu. Iesprauž tajā pa čiekuru 
zvanam, iededz pa svecei, lai saule drīzāk 
nāk atpakaļ. Tā ziemas mēnesis pošas savai 
zvaigžņu stundai – Ziemassvētku klusajai 
brīnumu naktij.

Par skaistajiem Adventes vainagiem, 
kuri priecēja Zaubes kultūras centra 
apmeklētājus, vēlos pateikt lielu paldies 
Sarmītei Mellēnai, Ingai Mikosei, Zintai 
Grundšteinai, Ivetai Štraubei, Samantai un 
Sanijai Tombergām un viņu māmiņai Elitai, 
Valentīnai Bebrei, Lienei Vadzinskai par 
atsaucību un radošajām idejām Adventes 
vainagu izstādē!

Novēlu, lai ar baltajiem puteņiem koku 
zaros nolaižas miers, kas tik nepieciešams 
atpūtai, jauno pumpuru izauklēšanai un 
domām!

Zaubes kultūras pasākumu vadītāja
  Jana Stūrīte Turpinājums 3.lpp.

Amatas novadā darbojas aktīvi 
un radoši uzņēmēji, kas tuvojoties 
Ziemassvētkiem neskopojās ar padomiem 
Amatas avīzes lasītājiem.

Mežs ir Māja
Daba aizmigusi ziemas miegā. Siltā 

sniega sega pārklājusi laukus un mežus. 
Pasaule ir gaiša un mierīga. Baltais sniegs 
mežu pārvērtis pasakā.

Tuvojas jaunais gads, mežā pats labākais 
darba laiks, tāpēc jāasina zāģis un jādodas uz 
mežu gatavot dzīvei nepieciešamās lietas
malku, būvkokus un, protams, nest mājup 
svētku egli vai kārtīgu, čiekuriem bagātu 
zaru. Latvijā egles mēdz sasniegt pat 40 m 
garumu un piedzīvot 300 gadu vecumu. Tik 
iespaidīgus kokus mājās labāk nevest, jo 
prieku var sagādāt pavisam neliels kociņš, 
kurš, pārdomāti izpušķots, svētku brīdī tiek 
goda vietā celts.

Visi svētki kādreiz beidzas ,tad jānovāc 
dekorācijas: spožās mantiņas, svečturi 
iegulst kādā dziļākā atvilknē, bet eglīte var 
pasargāt no zaķu un stirnu asajiem zobiem 
kādu nelielu augļu kociņu, bet pavasarī 
kalpot par balstu puķuzirņu  piramīdai dobē 
līdz pat  Līgo vakaram.

Gads noslēgsies. Cilvēki viens otram 
vēlēs gaišus un priecīgus Ziemassvētkus.

Dzīve mežā turpinās, tā ir pārsteigumiem 
bagāta ,un ikviens ir aicināts ciemoties 
mežā, lai piedzīvotu jaukus brīžus un atgūtu 
darba sparu...

Mežsaimnieks Skujenes pagastā
Ziedonis Vilciņš

Sagaidot gada beigas, vēlējāmies 
uzklausīt mūsu novada iedzīvotāju 
pārdomas par to, kāds bijis šis gads un 
ko vēlam sev un cits citam 2013.gadā.

Aizvadītais gads Amatas novada ļaudīm bijis darbiem piepildīts, valdības 
iepriekš nesagatavotās reformas lauku ļaudīm nesušas daudzus nepatīkamus 
pārsteigumus. Tā vēlreiz apliecinot, ka vēl nopietnāk un rūpīgāk dzīve jāplāno 
katram pašam.

Amatas novada dome centusies iecerētos darbus un projektus paveikt visā 
novada teritorijā, bijušas veiksmes un piedzīvotas arī neveiksmes. Arī jaunajam 
gadam ir daudz ieceru un projektu. Atceroties brīnišķīgos novada svētkus 
Līvos, gaidīsim nākamos Amatas novada svētkus Ģikšos 2013. gada 23. jūnijā, 
realizēsim jaunus ūdenssaimniecības projektus, Drabešu muižes renovāciju, ēku 
un ceļu remontdarbus visā novada teritorijā.

Mūs priecē iedzīvotāju aktivitātes nevalstiskajā sektorā, tāpat arī paldies 
visiem iedzīvotājiem par skaisti sakoptajām sētām un mājām, par rūpīgi koptajiem 
laukiem un tīrumiem. Paldies par darbu un sagādāto prieku svētku reizēs!

Lai gaišais Ziemassvētku prieks ielīksmo ikvienu 
Amatas novada iedzīvotāju! Lai Jaunajā gadā raisās 
ieceres, veicas darbi, piepildās sapņi un nodomi! 

Lai sirdis atveras mīlestībai un saticībai! 
Veselību un izturību ikdienas darbus veicot!
           Amatas novada domes priekšsēdētāja

           Elita Eglīte

Amatas novada pašvaldības informatīvais izdevums  Nr. 41                                    2012. gada  21. decembrī



2

Amatas novada pašvaldības informatīvais izdevums “Amatas Avīze”  
Izdevējs un izplatītājs – Amatas novada pašvaldība. 

Atsauce: tālr. 64129549  Epasts: amatasavize@gmail.com     Par rakstu saturu ir atbildīgi rakstu autori. 
Iznāk reizi mēnesī.  Metiens 1800 eksemplāri.  Paldies visiem, kuri palīdzēja materiālu tapšanā! 

Dzidra Medvedjeva, nītauriete

 24. novembra mijkrēšļa stunda. Nītaures 
saieta namā valda rosme. Debatētāju kustības 
darbībai 15 gadu jubileja. Kāda tad ir Nītaures 
vidusskolas dalība šajā kustībā? To lemts 
uzzināt visiem, kas šai brīdī ieradušies uz 
tikšanās mirkli – diskusiju  “Nītaure ieguva 
(neieguva), iestājoties Eiropas Savienībā”.

Vēsturiskais brīdis klāt. To atklāj Nītaures 
pagasta bibliotēkas vadītāja Maira Prikule, 
bet pati debatētāju trenere Daira Cīrule sniedz 
īsu informāciju par darbību šai laika pos

Visgaidītākais viesis – Eiropas Parlamenta 
deputāte Inese Vaidere (Vienotība) pasā
kuma dalībniekiem pastāsta par aktualitā
tēm Eiropas Parlamentā un savu ikdienas 
darbu, par diviem pēdējiem viņas izvirzī
tajiem ziņojumiem sakarā ar koksnes un arī 
izejvielu importu no Krievijas. Deputāte 
uzsver, ka nolīgums ar Krieviju ir būtisks 
Latvijas ražotājiem un arī valstij. Paredzams, 
ka EP apstiprinātais nolīgums, ko atbalstījusi 
ESP, stāsies spēkā nekavējoši. Vēl notiek  arī 
saruna par eiro ieviešanu Latvijā. Deputāte 
atbild ne tikai uz klausītājus interesējošiem 
jautājumiem, bet arī iesaka jaunatnei vairāk 
doties pieredzes apmaiņas braucienos un 
studēt ārzemēs, lai pārliecinātos, cik labi ir 
dzīvot un strādāt tepat Latvijā.

Visi ar lielu interesi klausās bijušo 
Nītaures vidusskolas absolventu, Nacionālo 
Bruņoto spēku Instruktoru skolas komandiera 
vietnieku, Viestura ordeņa kavalieri, majoru 
Andri Rozīti, kas klātesošos iepazīstina ar 
sava darba specifiku un gūto pieredzi trīs 
starptautiskajās militārajās misijās. Andris 
jauniešiem silti iesaka padomāt par savu 
fizisko sagatavotību un skolā iegūto zināšanu 
līmeni, uzsverot, cik tas ļoti nepieciešams 
īpaši tiem jauniešiem, kas šodien startē 
militārajā jomā. Vidusskolu beigušie jaunieši 
mums bieži vien esot  tikai pamatskolas 
attīstības līmenī. Andra paaudzes zēni kariņus 
spēlējuši pagalmā nevis pie datora. 

Nītaures pagasta pārvaldes vadītāja Līvija 
Ķauķīte debatētājus iepazīstina ar to, kādi 
pieci ES projekti ir realizēti Nītaurē, kam 
bijis ES līdzfinansējums. Savu viedokli 

Turiet īkšķus par mums!
No oktobra līdz novembrim piedalījāmies CSDD konkursā ‘‘Gribu būt mobils’’ neklātienes 

kārtā. Izcīnījām 4. vietu Valmieras reģionā. 22. janvārī piedalīsimies pusfināla kārtā Valmierā. 
Komandas sastāvs: Annija Loreta Zaduņenko, Liene Freimane, Kristaps Eglītis, Krista 
Krieviņa, Rihards Helvits Kupčs.

         Jauno satiksmes dalībnieku  pulciņa vadītāja Rita Bukovska

A. Freivalde, 
Amatas pamatskolas direktore

Š. g. 30. novembrī Amatas pamatskolas 
vēsturiskajā ēkā tika organizēta tikšanās 
ar vecākiem, kuras laikā bija iespējams 
aprunāties individuāli ar skolotājiem par 
saviem bērniem, noskaidrot jautājumus, kā 
palīdzēt bērniem iespējami labāk mācīties 
un justies skolā. 

Pēc tam  tikāmies ar psiholoģi, mūziķi 
un gleznotāju Ainu Božu. Saruna bija pār 
tēmām “Kā palīdzēt saviem bērniem kļūt 
laimīgākiem” un “Kā uzlabot vecāku – bērnu 
savstarpējās attiecības un bērnu savstarpējās 
attiecības ģimenē”.  Tikšanās ieilga trīs 
stundu garumā, jo Aina Boža mums sniedza 
patiesu prieku, dziedot dziesmas un rosinot 
aizdomāties par patiesām dzīves vērtībām.

 Paldies visiem, kuri atnācāt, tikāties ar 
skolotājiem un ieklausījāties psiholoģes 
teiktajā un skanīgajās dziesmās. 

Šis ir tas laiks, kad gaismas loki liecas
Ap sveču mirdzumu un sirdi dedz,
Vien mazliet pretī jāpasniedzas,
Lai labestību mūsu sirdis redz...

29. novembrī Amatas pamatskolā Ieriķos 
viesojās sākumskolas pedagogi no Amatas, 
Pārgaujas, Raunas, Vecpiebalgas novadiem 
uz pieredzes semināru „Mācību darbs 
ar izglītojamajiem, kuriem ir mācīšanās 
traucējumi”. Pedagogi vēroja atklātās stundas 
matemātikā – 1., 2., 4. klasēs. Stundas vadīja 
skolotājas I. Tralle, I. Zvirgzdiņa, S. Bērziņa. 
Pēc stundām pedagogi dalījās pieredzē, 
izteicās par redzēto stundās.

Seminārā piedalījās un stundas vēroja 
Vidzemes reģiona Iekļaujošas izglītības 
atbalsta centra komanda – logopēds, speciālais 
pedagogs, psihologs, centra vadītāja Iveta 
Kļaviņa. Pedagogi semināra laikā iepazinās 
ar nepieciešamo dokumentāciju, atbalsta 
pasākumiem, kā arī saņēma atbildes uz 
neskaidrajiem jautājumiem. Paldies semināra 
dalībniekiem par labajiem, sirsnīgajiem vār
diem, kuri tika veltīti Amatas pamatskolai un 
tās sākumskolas pedagogiem.

30. novembrī skolā notika pasākums 
„A. Lindgrēnas darbi un nedarbi”, kurā 
sākumskolas skolēni iepazinās ar rakstnieces 
biogrāfiju, stāstīja fragmentus no rakstnieces 
darbiem „Lennebergas Emīls”, „Karlsons 
lido atkal”, „Rūķītis Nils Karlsons”, „Trokšņu 
ciemā ir jautra dzīvošana”. Noskatījās 
fragmentus no izrādes „Pepija Garzeķe”, 
kuru spēlēja skolēni no 2., 3., 4. klases.

Katru decembra pirmdienu sanākam kopā 
labo vārdu līnijā, lai aizdedzinātu Adventes 
svecīti un pārrunātu labos darbus. Priecā
jamies, ka 4. klases skolēni Viktorija Vildiņa, 
Ričards Bāliņš, Beāte Virskule, Santa Eglīte 
veiksmīgi piedalās valsts matemātikas kon
kursā „Tik vai Cik”, saņēmām pateicību par 
piedalīšanos radošajā konkursā „Cepumu 
stāsti”, kuru organizēja „Karaliskie kārumi”, 
paldies 4. klases skolniecei Viktorijai Vildiņai.

14. decembris Ieriķos atnāca ar lielu un 
jauku pārsteigumu. Visi sākumskolas skolēni, 
skolotāji un darbinieki bija pārvērtušies par 
rūķiem. Rūķiem šajā dienā bija Būvēšanas, 
Veiksmes, Rēķināšanas, Roku darbu, Nošu 
stundas, kuras vadīja Smilšu rūķis, Meža 
rūķis, Sniega rūķis, Dārza rūķis, Dziesmu 
rūķis. Protams, neiztika arī bez mazām 
blēņām – skolā norisinājās sniega piku 
mešanas sacensības.

Tā bija īsta Rūķu skola! Rūķu skolas 
saime jums visiem novēl piepildītus sapņus 
un prieku dvēselei, lai sniedz Ziemassvētku 
vakars un Jaunais gads!

Vērīga tikšanās Amatas pamatskolas skolēnu 
domas pirms Ziemassvētkiem 
un gadumijas

Krista Krieviņa, 
Amatas pamatskolas pašpārvaldes
priekšsēdētāja

Paskat, jau pienācis Adventa laiks! Aiz 
mums ir palicis tik daudz izdarītu darbu, tik 
daudz labu atmiņu...

Palicis atmiņā, kā visa skola devās 
pārgājienā Starptautiskajā ekoskolu dienā. 
Tas, kā mēs ieguvām 9. reizi ekoskolu 
karogu, kā kopīgi stāstījām viens otram 
Latvijas vēsturi Latvijas dzimšanas dienas 
koncertā. Tas viss vēl liekas bijis nesen. 
Bet tagad mēs visi gatavojam rotājumus 
Ziemassvētku eglītei. Kopā ar pašpārvaldes 
bērniem iestudējam koncerta programmu. 
Ir palikusi tikai nedēļa līdz svētkiem un 
jaunajam gadam. Skolā katru nedēļu sākam 
ar Adventa līniju, kurā stāstām sirds stāstus, 
iededzam svecītes un priecājamies, pēc tam 
atkal dodamies uz mācību stundām. Ir jauki 
iet pa gaiteni un redzēt, kā mani skolasbiedri 
ar smaidīgām sejām dodas uz iemīļoto 
pulciņu vai nodarbību. Šogad mūsu skolā 
ir kā no jauna atdzimis ansamblis, kurā mēs 
darām tādas lietas, kādas vēl nekad neesam 
darījuši. Mēs gatavojam pārsteigumu, kāds 
mūsu skolā vēl nekad nav bijis. Jāpiekrīt, 
ka šogad mums ir dota vēl nebijusi iespēja! 
Mums ir jaunsargu pulciņš. Pagājušajā 
mēnesī liela daļa no pulciņa apmeklētājiem 
ieguva jaunsargu apliecības. Arī es! Tas ir 
interesanti!

Mūsu skolā ikvienam ir izaugsmes 
iespējas! Skolā rodam iespējas jauniem 
izaicinājumiem, kas ļauj mums iepazīt 
nezināmo, augt un pilnveidoties.

Novēlu, lai nākamais gads mūsu skolai 
nes daudz ko jaunu!

Amatas pamatskola – Ekoskola

Būt ekoskolai – tas ir gods. Ne visas 
skolas ir ekoskolas Mūsu skola cenšas domāt 
zaļi.

Manuprāt, ir svarīgi domāt zaļi. Pat ja 
neliela daļa no cilvēkiem, kuri dzīvo šajā 
pasaulē, šķiros atkritumus, stādīs kokus un 
regulāri piedalīsies talkās, šī zeme kļūs par 
labāku dzīvesvietu cilvēkiem, kas dzīvos pēc 
mums.

Šajā skolā tiek mācīts, kā šķirot 
atkritumus. Manuprāt, ir ļoti būtiski, ja to 
dara arī mājās. Ja to iemāca, bērni, iespējams, 
to dara arī mājās. Kad viņi izaugs lieli un to 
praktizēs savās mājās, tad šos atkritumus 
būs iespējams vēlreiz pārstrādāt, un tie 
nenonāks kopējā miskastē, kura ar katru 
gadu paliek arvien lielāka un aizņem aizvien 
lielāku zemes platību. Skolā ir izvietotas 
vairākas atkritumu tvertnes, kur ievieto tām 
paredzētos atkritumus – makulatūru, stiklu, 
plastmasu, sadzīves atkritumus un orga
niskos atkritumus. Pie skolas ir arī komposta 
kaudze.

Mūsu skolai jau 10 gadus ir arī Zaļais 
karogs, kuru piešķir tikai ekoskolām. Katru 
gadu tiek veidoti arī projekti par vidi. Tie 
tiek pārstāvēti arī konkursos.

Šajā skolā tiek pagatavotas veselīgas 
pusdienas, kas arī ir ļoti svarīgi pareizai 
attīstībai.

Manuprāt, mums ir ļoti paveicies  – 
mācīties Amatas pamatskolā – Ekoskolā. 
Mums ir iespēja padarīt šo pasauli par labāku 
vietu, kā arī to mācīt apkārtējiem. Mums šī 
iespēja ir jāizmanto!

 Laura Priedīte un domubiedri:
Mārtiņš Grīnbergs, Kristaps Eglītis, 
Liene Freimane, Annija Loreta Zaduņenko

par senioru guvumu, iestājoties ES, izsaka 
Dace Eipure – senatnes takas “Ķersim laiku 
Nītaurē” pastaigu vadītāja, uzsverot domu, ka 
mēs pārāk bezatbildīgi iztērējam ES iedalīto 
naudu, nepiedomājot par darba kvalitāti. 
Bijusī pionieru vadītāja Dzidra Medvedjeva 
kavējas atmiņās par saviem vērojumiem un 
komjaunatnes darbību padomijas laikos, 
salīdzinot ar mūsdienu jauniešu iespējām.

Evija Opaļko – viena no pirmajām 
debašu kustības aktīvistēm, dalās savā 
darba pieredzē ārzemēs, bet savas domas 
par mācībām Brandeburgā ( Vācija ) izsaka 
Lauris Prikulis.

Pasākuma noslēgumā Rita Anopa 
jautājumu – atbilžu formā vada diskusiju. 
Uzvirmo atmiņas no debašu laikiem par 
spilgtākajiem un kuriozākajiem notikumiem, 
par debašu nometnēm...

Debatētāju tikšanās mirkli lieliski kuplina 
muzikālās pauzes. Paldies  ‘’Nītaureņu’’ 
aktīvistei  Inesei Pētersonei, vidusskolas 
skolniecēm  Rēzijai Zvaigznei un Danai 
Jezarovskai.

Savu pateicību debatētājiem  un debašu 
trenerei Dairai Cīrulei izsaka  jauniešu 
organizācija ‘’Nītaureņi’’, dāvinot kafejnīcas 
„”Runčuks’’ vadītājas Margitas  Mazkalniņas 
cepto svētku torti un ,protams,  arī ziedus. 
Apsveicēju vidū netrūkst arī Nītaures 
vidusskolas skolotāju.

Liels paldies sakāms Europe direct infor
mācijas centram Valmierā par finansiālo 
atbalstu.

DEBATĒTĀJU KUSTĪBAI – 15

Par aktualitātēm Eiropas Parlamentā informē 
EP deputāte Inese Vaidere 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrija (turpmāk –VARAM) ir saņēmusi 
un savas kompetences ietvaros izskatījusi 
Amatas novada 2012.gada 30.novembra 
vēstuli Nr.38/1120120230/A1249 ar lūgumu 
palīdzēt rast risinājumu bankomāta uzstādī
šanai Amatas novada Nītaures pagastā. 

Saskaņā ar VARAM sagatavoto infor
matīvo ziņojumu „Par finanšu pakalpojumu 
pieejamību Latvijas teritorijā – skaidras 
naudas izņemšanas iespējas” (turpmāk 
– ziņojums), kas izsludināts Valsts sekretāru 
sanāksmē 2012.gada 15.novembrī, Latvijas 
iedzīvotājiem pastāv iespējas izņemt skaidru 
naudu četros dažādos veidos: banku filiālēs; 
naudas izmaksas bankomātos; izmantojot 
pakalpojumu „Naudas izmaksa” un Latvijas 
Pasta nodaļās. Līdz ar to skaidras naudas 
izņemšana no bankomāta ir viena no iespējām 
kā iedzīvotājiem izņemt skaidru naudu. 

Ziņojumā norādīts, ka Amatas novadā 
ir 18 tirdzniecības vietas, kurās pieejams 
pakalpojums „Naudas izmaksa”, tas nozīmē, 
ka Amatas novadā ir trešais lielākais tirdz
niecības vietu skaits (starp visām novadu 
pašvaldībām), kurās pieejams pakalpojums 
„Naudas izmaksa”. Amatas novada Nītaures 
un Zaubes pagastos atrodas Latvijas Pasta 
nodaļas, kurās ir pieejams pilns Latvijas 
Pasta piedāvāto maksājumu pakalpojumu 
klāsts, t.sk. skaidras naudas izņemšana. 

Pēc ministrijas rīcībā esošās informācijas 
Amatas novadā ir sešas publiskās bibliotēkas, 

kurās ir pieeja bezvadu internetam. Līdz ar 
to attālināto norēķinu piedāvātās iespējas ir 
arī tiem iedzīvotājiem, kuriem internets nav 
pieejams mājās vai darba vietā.

Naudas izmaksas bankomātu uzstādīšanu, 
tāpat kā savu pakalpojumu sniegšanas vietu 
izvietojumu komercbankas vērtē pēc no
teiktiem kritērijiem, kas izriet no vairākiem 
faktoriem. Iedzīvotāju skaits ir viens no 
bankomātu izvietošanas kritērijiem, taču 
bankomātu uzstādīšanas lietderīgumu izvērtē 
arīdzan pēc citiem kritērijiem, piemēram, 
cilvēku plūsmas attiecīgajā teritorijā, atrašanās 
vietas atbilstību, bankomāta rentabilitāti, 
ņemot vērā potenciālos noslodzes rādītājus, 
kā arī bankas klientu īpatsvaru attiecīgajā 
teritorijā u.c.

VARAM rīcībā nav instrumentu, lai 
ietekmētu komercbanku kā kapitālsabiedrī
bu, kuru darbības pamatā ir peļņas gūšana, 
lēmumus, t.sk. lēmumus, kas saistīti ar naudas 
izmaksas bankomātu izvietošanu. Turklāt 
bankomātu uzstādīšanai un uzturēšanai nepie
ciešami ievērojami finanšu līdzekļi.

Apzinoties iedzīvotāju pieprasījumu 
pēc skaidras naudas, VARAM atbalsta alter
natīvu skaidras naudas izņemšanas veidu 
(„Naudas izmaksas” pakalpojuma, Latvijas 
Pasta finanšu pakalpojumu) popularizēšanu, 
vienlaikus veicinot bezskaidras naudas 
darījumus jeb attālinātos norēķinus.

 Ar cieņu, 
          valsts sekretāra vietniece I.Raugze

Par bankomāta ierīkošanu Amatas novadā



3

A. Freivalde, 
direktore 

Tuvojas Ziemassvētki un šinīs dienās mēs 
cenšamies līdzcilvēku sirdīs ar laipnu skatu, 
mīļu vārdu, iedegt prieku un ticību labajam.

Pirms Ziemassvētkiem tiek izvērtēts 
1. pusgadā paveiktais. Katram bija kāds 
sapnis, ko gribējās piepildīt. Vai visiem 
izdevās? Viss atkarīgs no tā, cik ļoti mēs 
centāmies savus mērķus īstenot. Tiem, 
kuri centīgi strādāja, rezultāti neizpalika. 
Ziemassvētku pasākumos paldies teiksim:

1.klasē: Diānai Mizgai, Markusam 
Onzulim, Tomasam Vēverim, Danam Mar
kusam Jansonam, Emīlam Siliņam;

2.klasē: Irbei Grīnbergai, Dinam Puriņam, 
Eduardam Vildiņam, Raineram Voicišam, 
Mārcim Petjukevičam, Dīnai Vēverei;

3.klasē: Elīnai Āboltei, Tomam Ričar
dam Krieviņam, Artūram Tinusam, Maijai 
Zivtiņai, Kristīnei Ciganovai;

4.klasē: Viktorijai Vildiņai, Santai Eglītei, 
Beātei Virskulei, Ričardam Bāliņam, Emīlam 
Baļļam;

5.klasē: Samantai Bārupei, Sabīnei Lagz
diņai, Guntim Saknem, Evelīnai Tinusai, 
Elizabetei Venterei, Diānai Zaķei, Elīzai 
Elizabetei Zēbergai;

6.klasē: Undai Fiļimoņenkovai, Sniedzei 
Martai Grīnbergai, Ernestam Aizkalnam, 
Ērikai Baumanei, Hannai Krasovskai, 
Matīsam Zālītim;

7.klasē: Lienei Freimanei, Kristapam 
Eglītim, Rihardam Helvitam Kupčam, 
Annijai Loretai Zaduņenko;

8.klasē: Kristai Krieviņai, Laurai Priedī
tei, Mārtiņam Grīnbergam, Diānai Baļļai, 
Vitai Moļnikai, Linardam Endzeliņam;

9.klasē: Lāsmai Skirmantei.
Paldies skolēniem par centību, godprātīgu 

attieksmi pret mācību un sabiedrisko darbu 
un vecākiem par atbalstu saviem bērniem. 
Paldies skolotājiem par atsaucību, izturību 
un ieguldīto darbu. 

Lai Ziemassvētku miers un gaisma Jūsu 
sirdīs! Veiksmi un veselību Jaunajā gadā!

PASAULE IR TIEŠI TIK GAIŠA UN 
LAIMĪGA, 

CIK LAIMĪGU MĒS TO MĀKAM 
IERAUDZĪT UN CITIEM PARĀDĪT.

/K. Skalbe/
 ... pie siltas sveces liesmiņas – ar 

piparkūku, ābolu, mandarīnu un eglītes 
smaržu ...

  Ziemas svētku eglītes pasākumi 
Amatas pamatskolā 21.decembrī:

Ieriķos plkst.10.00,  Amatā plkst.13.00
	 Atnāciet ciemos, būsim priecīgi!

Par izmaiņām civilstāvokļu aktu reģistrācijā
arī ārpus. Taču jaunlaulātajiem dokumentus 
noformēs pēc šīs ceremonijas un   pēc laulības 
apliecības vienalga būs jādodas uz dzimtsarakstu 
nodaļu citā dienā. Laulības apliecību laulību 
dienā saņems tikai tie pāri, kas laulāsies pie 
mācītāja vai dzimtsarakstu nodaļas telpās.  Pēc 
jaunā likuma dzimtsarakstu iestāde ziņas par 
noslēgtajām laulībām, reģistrētajiem dzimšanas 
un miršanas faktiem iekļauj, aktualizē un atjauno 
Civilstāvokļa aktu reģistrācijas informācijas 
sistēmā. Šī sistēma būs vienota visai valstij, 
vienota būs reģistru un izdotu apliecību 
uzskaites sistēma. Vairs nevarēs dokumentus 
sakārtot pirms laulības noslēgšanas, dokumentus 
kārtosim klāt esot laulājamajām personām 
dzimtsarakstu nodaļā pie datora (lai Dieviņš dod 
elektrību un interneta pieslēgumu, ja ne – tad arī 
nelaulāsim). Tāpēc ieteiktu personām, kas vēlas 
slēgt laulību savai labsajūtai un viesu priekam – 
nolīgt māksliniekus vai kultūras darbiniekus, kas 
kuplinātu svinības ārpus dzimtsarakstu nodaļām. 
Jo dzimtsarakstu nodaļām ir citi pienākumi un 
uzdevumi, mēs neesam aktieri, kas spēj organizēt 
pasākumus kā amerikāņu filmās.

Tātad, personas, kuras vēlas slēgt 
laulību dzimtsarakstu iestādē iesniedz:

*    noteikta parauga abu personu 
parakstītu iesniegumu. Iesniedzot 
iesniegumu, tas uzrāda derīgus personu 
apliecinošus dokumentus;

* personas, kuras agrāk bijušas 
citā laulībā iesniedz vienu no šiem 
dokumentiem:

bijušā laulātā miršanas apliecību;
zvērināta notāra izsniegtu laulības 

šķiršanas apliecību;
likumīgā spēkā stājušos tiesas 

spriedumu par laulības šķiršanu;
izrakstu vai izziņu no laulības reģistra 

ar ziņām par laulības šķiršanu.
* Ja persona, kas vēlas noslēgt laulību, 

ir nepilngadīga, iesniegumam pievieno šīs 
personas vecāku, aizbildņu vai bāriņtiesas 
rakstveida atļauja.

Ja pieteikumu par laulības noslēgšanu 
iesniedz ārzemnieks, viņš papildus jau 
minētajiem dokumentiem uzrāda attiecīgas 
ārvalsts kompetentas iestādes izsniegtu 
dokumentu par ģimenes stāvokli.

Dokumentos ārzemnieku vārdus un 
uzvārdus drīkst rakstīt atbilstoši latviešu 
valodas gramatikas likumiem. Personām, 
kuras reģistrēs laulību ar ārzemju pilsoni 
iesaku pirms laulības noslēgšanas  saņemt 
Latviešu valodas aģentūrā Rīgā, Lāčplēša 
iela 355 atzinumu par ārzemju vārda un 
uzvārda rakstības formām.

Dzimtsarakstu iestādē iesniegums par 
laulības noslēgšanu kopā ar pielikumiem 
jāiesniedz arī tām personām, kuras laulību 
noslēgs baznīcā.

Par miršanas faktu paziņo dzimtsarakstu 
iestādei ne vēlāk kā sešu darba dienu laikā 
no brīža, kad iestājusies nāve vai mirušais 
atrasts. Miršanas faktu reģistrē, pamatojoties 
uz vienu no šādiem dokumentiem:

* Ārstniecības iestādes vai ārstniecības 
personas izdotu medicīnas apliecību par 
nāves cēloni;

* Tiesas spriedumu par miršanas fakta 
konstatēšanu vai personas izsludināšanu 
par mirušu;

* Reabilitācijas iestāžu paziņojumu par 
represētās personas nāvi.

Reģistrējot miršanas faktu ir jāiesniedz 
arī mirušās personas pase (vai cits personu 
apliecinošs dokuments).

Jaunajā sistēmā iesniegumu atkārtota civil
stāvokļa aktu reģistrāciju apliecinoša doku
menta (apliecības vai izziņas)  saņemšanai 
iesniedz:

* jebkurā dzimtsarakstu nodaļā;
* Valsts pārstāvniecībā ārzemēs;
* Tieslietu ministrijas dzimtsarakstu depar

tamentā.
Iesniegumā norāda:

* iesniedzēja vārdu, uzvārdu, personas kodu, 
dzīvesvietas adresi, kontakttālruni vai epasta 
adresi;

* dokumenta nepieciešamības pamatojumu;
* personas, par kuru pieprasa atkārtoto 

dokumentu, personas datus un saistību ar 
iesniedzēju;

* attiecīgā reģistra ieraksta reģistrācijas vietu 
un gadu. 

Par dokumenta saņemšanas kārtību vēl 
notiek diskusijas, tāpēc atkārtotu dokumentu 
tomēr meklēt tajā dzimtsarakstu iestādē, kura 
reģistrēja attiecīgo notikumu.

Cik bieži ir dzirdēta vai pat paša izdvesta frāze: 
eh, nav nekādas svētku sajūtas! Rodas iespaids, ka 
svētku sajūtas veikalā ir beigušās un jauns pievedums 
tik drīz nav gaidāms. Protams, stresainā ikdiena dara 
savu un problēmu jūklī ir pagrūti saskatīt, kā pasauli 
ir pārvērtušas baltās kupenas, cik daudz prieka sagādā 
viegli mizojami mandarīni un ar kādu aizrautību bērni 
pasūta Ziemassvētku vecītim kārotās dāvanas. Bet 
svētku sajūta sākas no katra paša – no spējas ieraudzīt 
neparasto ikdienišķās lietās, no ļaušanās fantāzijas 
lidojumam, no kopābūšanas un kopāradīšanas prieka. 
Tāpēc sāksim ar to, ka atbrīvosim sevī vietu svētku 
sajūtai – aizmēžam mūžīgās problēmas (vismaz 
noliekam tālākā plauktiņā), atstājam aiz durvīm steigu 
un esam gatavi būt paši sev svētku sajūtu radītāji!

Pasaule ap tevi
Atšķirībā no iepriekšējiem gadiem, kad ap šo laiku 

sniegs bija gaidāms tikai uz apsveikuma kartiņām, 
šogad daba ir bijusi gana dāsna ar kupenām. Par šo 
faktu droši vien nebūt nepriecājas sētnieki, taču svētku 
sajūtas radīšanai tas ir tieši laikā! Pamēģini paskatīties 
uz sniegu kā prieku – zīmē sniega eņģeļus kopā ar 
bērniem, ļaujies negantām sniega kaujām, bet tad, kad 
daba izslēdz apgaismojumu, liec lietā savējos gaismas 
krājumus - izveido kupenās iedobītes un ievieto tajās 
tējas svecītes. Ja pieturas sals, vari īpaši sagatavoties 
– izveido savus ledus lukturus – lielākā traukā ievieto 
mazāku, izkārto tam apkārt dažādus dabas materiālus 
– dzērvenes, zariņus, mizas, čiekurus u.c. un piepildi ar 
ūdeni. Tad šādus veidojumus sasaldē – ja ir gana auksts, 
tad ārā, ja ne – ņem talkā saldētavu. Kad ūdens sasalis, 
atbrīvo lukturi no traukiem, ievieto vidū tējassveci un 
baudi neparastās gaismas spēles. Atceries, ka šādi 
lukturi reiz izkusīs, tāpēc, lai nepiesārņotu apkārtni, 
izmanto dabas materiālus rotāšanai  – tas patiks arī 
putniņiem.

Rotāšana un rotāšanās
Rotāšana ir viens no drošākajiem veidiem, 

kā nodrošināt sevi ar svētku sajūtu ilgam laikam. 
Superaizņemtie var aprobežoties ar lampiņu virtenes 
iegādi un iekāršanu logā – pat šādi ir iespējams 
sajusties svētku laikam tuvāk esam. Bet būsim radoši! 
Rotāšanai ne vienmēr ir nepieciešami lieli materiāli 
ieguldījumi dārgu bumbu, mirgojošu virteņu vai 
spīguļu izskatā. Mazliet iztēles un roku veiklības, lai 
pavisam ikdienišķas lietas pārvērstu svētku rotās! Un 
atceries – rotājiet visi kopā, ļaujiet vaļu bērnu fantāzijai 
un roku (ne)veiklībai! Pat ja tev šķiet, ka sniegpārsliņas 
tu noteikti izgrieztu taisnāk un smalkāk, šajās būs arī 
patiess gandarījums par paveikto un daudz daudz 
bērna prieka.

Ļoti daudz ideju svētku rotājumu radīšanai, 
protams, var gūt internetā, dažās rindiņās to visu 
aprakstīt nebūs iespējams, bet šo to iedvesmai 
mēģināsim.

Vispirms vajadzētu rast kopīgu valodu – kādā 
stilā un krāsu gammā rotājumus veidot, lai procesa 
noslēgumā nebūtu jājūtas kā krāmu tirgū, bet varētu 
izbaudīt sava darba augļus ar patiesu gandarījumu. 
Ja nevarat vienoties, sarīkojiet jautru izlozi! Vai tie būs 
rotājumi tikai no dabīgiem materiāliem – kaltēti un 
svaigi citrusaugļi, dzērvenes, zariņi, salmi, linu audums 
u.c., vai rotājumi kādā konkrētā krāsu gammā. Lai arī 
šogad sagaidīsim melnās ūdens čūskas gadu, runā, ka 
tai pa prātam būs ne tikai melnā krāsa, bet arī koši zilā 
un zaļā krāsa visās nokrāsās.

Virtenes! Prātā droši vien nāk kreppapīra pinumi 
vai savienoti papīra gredzeni - arī tas, atbilstoši 
papildināts, var izskatīties gana interesanti, taču 
virtenes var veidot arī radošāk un no neparastākiem 
materiāliem: dzērveņu un popkorna virtene izskatās 
ļoti koši un neparasti; dažāda izmēra, no mirdzoša 
vai krāsaina papīra izgrieztas zvaigznītes, aplīši vai 
sirsniņas, sašūtas ar šujmašīnas palīdzību garā virtenē 
būs grezns rotājums; savērt var arī krāsainas filcētas 
bumbiņas; bērniem varētu patikt virtenes, kas sastāv 
no kopā sasietām konfektēm ar nosacījumu, ka pēc 
svētkiem tās varēs notiesāt; dažādi dabas materiāli 
– čiekuri, kanēļa standziņas, kaltētas apelsīna šķēlītes, 
mandarīnu miziņu figūriņas, pušķīši un bantītes – tas 
viss radīs vajadzīgo noskaņu.

Eglītes rotājumi agrāk vai vēlāk arī kļūst aktuāli. 
Katram krājumos parasti ir dažādu krāsu plastmasas 
bumbiņas. Arī tās ir iespēja pārvērst par īstiem mākslas 
darbiem! Jums tikai nepieciešama krāsa fonam, 
salvetes ar ziemassvētku zīmējumiem, PVA līme, otiņa 
un laka. Vispirms nokrāso bumbiņas vēlamajā krāsā, 
ļauj nožūt un pēc tam salvešu tehnikā pielīmē vēlamos 
zīmējumus. Gatavās bumbiņas var vienkārši nolakot 
vai izmantot hobiju veikalos nopērkamos vecināšanas 
līdzekļus un padarīt bumbiņas vēl īpašākas. Čaklākie 
rokdarbnieki tās pašas bumbiņas var aptamborēt. Var 
notīt ar krāsainām dzijām, vispirms notinamo virsmu 
noklājot ar līmi. Eglīšu mantiņas var šūt (kā nelielus 
spilventiņus dažādās formās), izšūt ar pērlītēm vai 
krāsainiem diegiem, var adīt un piepildīt ar kādu 
pieejamu materiālu, var izgriezt no kartona dažādas 
formas un aplīmēt ar sīkiem nieciņiem utt. Iespēju ir 
daudz, ļauj fantāzijai vaļu!

Gaisma ir būtiska šo svētku sastāvdaļa, jo dabā 
šajā laikā gaišuma ir maz, un arī cilvēkos reizēm šķiet, 
ka pietrūkst, tāpēc dedziniet sveces, kariet lampiņas, 
veidojiet īpašus svečturīšus un laternas. Visparastākā 
burka, aplīmēta ar mežģīnēm, apgleznota, izgreznota 

Larisa Šteine, skaistuma darbnīca LAMMBE, Margita Mazkalniņa, kafejnīca Runčuks

spēlēsies ar gaismu savā īpašā veidā. Greznojiet katrs 
savu burku un vēlāk vērojiet, kura gaismiņas spēlē 
visneparastākās spēles. Lai gaiši!

Lai vēdera prieki papildina īpašās sajūtas
Dažkārt svētku sajūtu nomāc apziņa, ka priekšā ir 

vismaz 3 izēšanās dienas, kad visas diētas ir vējā un 
laikus jāiegādājas mezim, lai vēders smaguma sajūtu 
nezin. Un tā iepirkšanās tūre īsi pirms svētkiem spēj 
padarīt traku ikvienu, nemaz nerunājot par skādi, kas 
tiek nodarīta maciņam!

Agrāk latvietim ziemassvētki bija līksmi svētki, 
atšķirībā no mūsdienu apcerīgās un mierīgās noskaņas. 
Tad galdā cēla visu, kas pašu izaudzēts, sagādāts, 
iekrāts, marinēts un sālīts – ar bagātīgiem mielastiem 
un lustīgiem dančiem tika svinēta gaismas atgriešanās. 
Mēs no tiem laikiem esam atstājuši vien vajadzību pēc 
vismaz 9 vai 12 dažādiem ēdieniem, no kuriem vēl daži 
ir jāpaspēj “likvidēt” līdz pusnaktij, lai nebūtu jāraud. 
Tikai atšķirībā no senajiem tautiešiem, reti kurš laižas 
trakulīgās dejās, drīzāk jau tieši pretēji – rāmi un 
mierīgi sēžam ap galdu un mūsu lielākās aktivitātes ir 
atpakot saņemtās dāvanas.

Bet nepazaudēt svētku sajūtu kaut kur starp cūkas 
cepeti un siļķi kažokā ir tikai mūsu pašu spēkos! Rūpīgi 
pārdomājiet ēdienkarti un pēc iespējas daudzveidīgi 
izmantojiet to, ko paši esat izaudzējuši, samarinējuši 
vai kā citādi sagādājuši šajā gadā. Bet veikalā 
nesteidziet pirkt kaut ko tikai tāpēc, ka tas daudz 
nav palicis vai ir izlikts uz lielajām akcijām! Izvēlieties 
ēdienus, kuru gatavošanai nav jāpatērē visa diena pie 
plīts, pretējā gadījumā no paša svētku vakara prieka 
būs maz.  Un atcerieties, ne jau tas, kādi ēdieni rotā 
jūsu galdu, nosaka, kādi ir jūsu svētki! Stereotips, ka 
ziemassvētkiem piederas tikai cūkas šņukurs, štovēti 
kāposti un zirņi ar speķi, sen nav aktuāls! Gatavojiet to, 
kas jums patiešām sagādā prieku, ko varbūt ne tik bieži 
gatavojat, bet esat pārliecināti, ka vienaldzīgo nebūs! 
Paēduši ļaudis esot laimīgāki, priecīgāki un laipnāki.. 
pārēdušies – diezzin vai :) Lai jums izdodas savējos šajā 
vakarā padarīt patiesi laimīgus!

Ar svētku sajūtu sevī!
Īsa, patiesībā ir šī svētku laika burvība, tāpēc 

nepalaid to garām šķindot pannām un izvēloties 
pareizo salvešu toni, nepazaudē to pareizo rotājumu 
meklējumos vai stresojot par to, lai viss būtu ideāli! 
Viss patiesais nekad nebūs ideāls, bet sirsnīgs, mīļš 
un iedvesmojošs gan! Izbaudi šo svētku laiku, ne 
tikai rotājot un radot svētku sajūtu citiem, bet arī 
sev – palutini sevi, saposies un gaidi.. brīnumu, kas 
paredzēts tieši TEV!

Priecīgus svētkus vēlot,
Larisa un Margita

Ziemassvētki un gadu mija vienmēr ir bijis tāds īpašs laiks - kaut kas netverams, mīlestības pilns un 
saviļņojošs: apņemšanās laiks.. nevilšus mēģinam parevidēt aizvadītajā gadā paveikto un apņemties 
nākamajā gadā būt vēl labāki, mīlošāki un čaklāki; vēlmju laiks... ir īstais brīdis zināt, ko vēlies, lai nedabūtu 
to, kas paliek pāri; gaidīšanas laiks... gaidam visu un visus – sen neredzētus radiņus ciemos, labu laiku 
un bieži vien arī brīnumu; svētku sajūtu laiks... pie šīs sadaļas mēs šoreiz pakavēsimies mazliet vairāk un 
pamatīgāk!

Turpinājums no 1. lpp.

Svētku sajūtas radīšanas prieks

1. pusgads aizvadīts



4

Amatas pagastā:	
Olgai Zariņai – 80 gadi,
Skaidrītei Eglītei – 82 gadi,
Evaldam Baumanim – 85 gadi.
Drabešu pagastā:
Uldim Gulbim – 75 gadi;
Valentīnai Sviderskai – 75 gadi;
Paulim Jansonam – 81 gadi;
Rihardam Cīrulim – 82 gadi;
Zigrīdai Kazakai – 82 gadi;
Ilgai Rencei – 82 gadi;
Gunai Blumbergai – 83 gadi;
Alģirtam Melbārdim – 84 gadi;
Annai Teterei – 84 gadi;
Valentīnai Jefimovai – 85 gadi;
Rasmai Melbārdei – 85 gadi;
Jadvigai Bļasei – 87 gadi;
Verai Suipei – 89 gadi;
Elzai Lazdiņai – 90 gadi
Nītaures pagastā:
Rutai Timmai – 80 gadi
Anastasijai Jasjukevičai – 80 gadi
Helmutam Slaidiņam – 82 gadi
Ilgai Bērziņai – 81 gads
Skujenes pagastā:
Vijai Vilciņai – 75 gadi
Zaubes pagastā:
Elzai Jankovičai – 87 gadi
Jānim Trofimovam – 84 gadi
Ērikam Grāvītim – 83 gadi
Metai Kušķei – 81 gads
Ilgai Mednei – 81 gads
Ārijai Trofimovai – 81 gads
Romualdam Samsonam – 80 gadi
Tamārai Berņikovai – 70 gadi
Aņutai Annai Blaumanei – 70 gadi
Valdim Freivaldam – 70 gadi
Gaidai Legzdiņai – 70 gadi
Pāvilam Slavietim – 70 gadi

Mūžībā aizgājuši

Sveicam jubilārus!

Skujenes ev. lut. draudzē
24. decembrī 16:00
Dievkalpojums.

Ziemassvētku vakars 

Skujenes Tautas namā 
26. decembrī  plkst. 12.00 

Skujenes pirmsskolas vecuma 
bērnus gaidīs 

Ziemassvētku vecītis
ar salduma tūtām,

teātra izrāde
,,Lācīša  ķepainīša 

Ziemassvētki”,
kā arī dejas un rotaļas

Amatas kultūras centrā
28. decembrī
plkst.  11.00

Amatas un Drabešu 
pagastu

pirmsskolas vecuma 
bērnu svētku

eglīte
,,Pingvīnu 

ziemassvētki’’

Nītaures kultūras namā
26. decembrī  plkst. 13.00 

Pirmsskolas vecuma bērnu 
eglīte

“Kas notiek mežā?”

1. janvārī plkst.  1.00 
Jaungada nakts 

balle

Drabešu pagastā
Dainis Balodis 

(09.08.1943.–03.12.2012.)
Nītaures pagastā

Ēvalds Luters
(01.01.1937.–02.12.2012.)

Hedviga Petkeviča
(03.10.1926.–24.11.2012.)

Zaubes pagastā
Valentīns Gridjuško 

(28.03.1937.–09.12.2012.)

NOVADĀ DZIMUŠI
Drabešu pagastĀ
Megana Elksne 

Skujenes pagastĀ
Tomass Liepiņš

Jauniešu organizācijai „Nītaureņi” šis bijis veiksmīgs 
darbības gads. Organizācija ir paplašinājusi savu darbību 
visa Amatas novada teritorijā, piesaistījusi jaunus un 
aktīvus cilvēkus, kuriem rūp uzlabot novada ikdienu 
ar krāšņām, pilnvērtīgām un interesantām aktivitātēm. 
Decembrī „Nītaureņi” ieguva jaunu titulu. Konkursā 
„Brīvprātīgais 2012”, ko organizēja Izglītības un zinātnes 
ministrijas Sporta un jaunatnes departaments, „Nītaureņi” 
uzvarēja nominācijā „Brīvprātīgo tīkls Vidzemē 2012”. 

Decembrī paredzētās „Nītaureņu” aktivitātes:
22. decembrī 14:00 Nītaures kultūras namā notiks 

tikšanās ar jauniešu elku Renāru Zeltiņu. Visi laipni 
aicināti!

27. decembrī Nītaurē notiks neformāls sadraudzības 
pasākums starp Amatas, Rūjienas, Līgatnes un Mālpils 
novadu jauniešiem. Vairāk informācija mūsu lapā 
draugiem.lv. 

Līdz 27. decembrim, ļoti aicinām visus Amatas 
novadu pagastu iedzīvotājus apzināt novada aktīvos 
jauniešus, cilvēkus, kas jauniešus iedvesmo un atbalsta, 
un aicinām noskaidrot gada jauniešu pasākumu, un 
nosūtīt informāciju uz epastu: info@nitaureni.lv vai 
aizpildīt anketu „Nītaureņu” lapā: draugiem.lv/Nitaureni. 
2013. gada sākumā organizēsim balvas pasniegšanas 
ceremoniju, kurā apzināsim novada aktīvos jauniešus! 

„Nītaureņi” saka lielu paldies Amatas novada 
izglītības iestādēm, kuras 14. decembrī savās skolās 
uzņēma organizācijas aktīvistus. Lai mums izdodas 
veiksmīga sadarbību nākotnē! Ceram, ka dāvinātie 
materiāli noderēs, lai padarītu interesantāku jauniešu 
ikdienu skolās. 

Par 2012. gadā paveiktajiem darbiem vari lasīt un 
skatīties pasākumu galerijas mūsu mājaslapā: www.
nitaureni.lv vai draugiem.lv/nitaureni

Paldies visiem, kas 2012. gadā bija kopā ar mums, 
paldies visiem brīvprātīgajiem un visiem, kas mūs 
atbalstīja!

Lai jautriem mirkļiem pilni Ziemassvētki un 
lustīgām aktivitātēm bagāts Jaunais 2013. gads!

Aktīvi jaunieši ir nozīmīgs Amatas novada cilvēkresurss!
Nītaureņi informē

Ziemassvētku 
dievkalpojums

Nītaures ev. lut. draudzē 
24. decembrī 16:00
Visi mīļi aicināti!

Pērku visa veida meža un lauksaimniecības zemes (var 
būt kopā ar ēkām). Vajadzības gadījumā palīdzēšu nokārtot 
īpašuma tiesību dokumentus. Mob. 29289217

Pērku senlaicīgas gleznas un vecu naudu (papīra, sudraba 
un zelta monētas). Mob. 29289217

Ilze Gablika,
biedrības „VējSaule” valdes  
priekšsēdētāja

Biedrība „VējSaule” savu darbību 
Nītaures pagastā ir uzsākusi 2011.gada 
8.aprīlī, kā bezpeļņas organizācija, 
kuras darbība vērsta uz Nītaures pagasta 
iedzīvotāju dzīves kvalitātes veicināšanu. 
Biedrībā iesaistītās personas darbojas 
brīvprātīgi bez atlīdzības ziedojot savu 
brīvo laiku darbības mērķu īstenošanai. 
Nītaures pagastā organizēta lietoto drēbju, 
apavu un sadzīves priekšmetu apmaiņa, 
lai atbalstītu trūcīgas/maznodrošinātās 
u.c. ģimenes. Veiktas iedzīvotāju aptau
jas. Šogad Nītaures iedzīvotājiem bija 
iespēja piedalīties Strautiņdīķa atjauno
šanas talkā. 1.oktobrī Nītaures saieta 
namā sapulcējās Amatas novada pensio
nāri, lai atzīmētu Starptautisko Veco 
ļaužu dienu. Ja ir vēlēšanās, tad arī bez 
naudas var paveikt labus darbus un 
saku paldies visiem, kas iesaistījās šajos 
pasākumos.

Biedrība ar Amatas novada domes 
Labiekārtošanas nodaļas vadītāja Jāņa 
Sekstes atbalstu sagatavoja projektu, 
kura mērķis ir kultūras, izglītības un 
sporta parka izveidošana dažādu pa
audžu iedzīvotājiem, nodrošinot tā 
publisku pieejamību un multifunkcio
nālu darbību un lietderīgu brīvā laika 

pavadīšanu, ieviešot un popularizējot 
izglītojošas, sportiskas, veselību vei
cinošas aktivitātes, kultūras pasākumus 
Amatas novada Nītaures un citu 
pagastu iedzīvotājiem. Ir saņemts 
apstiprinājums no Lauku atbalsta 
dienesta Ziemeļvidzemes reģionālās 
lauksaimniecības pārvaldes projektam 
„Kultūras, izglītības un sporta parka 
„Paaudžu pakāpieni” izveide Amatas 
novada Nītaures pagastā”. Projekta 
īstenošanas laiks no 2012.gada 18. jūlija 
līdz 2013. gada 5.jūlijam un tā ietvaros 
paredzēts Nītaures pagastā izveidot 
ielu vingrošanas sporta laukumu 
un iegādāties un uzstādīt sporta un 
vingrošanas iekārtu visām paaudzēm, 
informācijas afišu. Lai realizētu visas 
ieceres parka labiekārtošanai, soliņu, 
atkritumu urnu izgatavošanai un 
uzstādīšanai parkā, parka uzraudzībai, 
uzkopšanai, kuru realizēšana turpināsies 
2013.gadā, būs nepieciešams gan 
sponsoru, gan brīvprātīgo atbalsts.

Vēlam ikvienam:
...Ieklausies Ziemassvētkos...
Ieklausies sirdī...
Ieklausies Mīlestībā un glabā šo 
   dziesmu sevī...
Un tici...
Jo Mīlestība paliek pie tā, kas tai tic!
Veselību, dzīves prieku un veiksmi 
             Jaunajā 2013.gadā!

Biedrības „VējSaule” atskats uz šogad padarīto

Ziemassvētku rūķis 
gaidīs bērnus, kas neapmeklē 
pirmsskolas izglītības iestādi
27. decembrī plkst. 12.00 
Zaubes kultūras  centrā

Svētku pasākums pensionāriem 
KĀ BRĪNUMS

ZIEMASSVĒTKI NĀK
   27. decembrī plkst. 14.00
    Zaubes kultūras centrā

Jaunā 2013. gada sagaidīšana

Zaubes kultūras centrā 
plkst. 24.00

 Svētku uguņošana
Pēc svētku uguņošanas 

spēlēs grupa “Ķirmji” 
(ieeja 2.00 Ls)                        

Līdzi ņemt groziņu un labu 
noskaņojumu!

Pieteikšanās un galdiņu rezervēšana 
pa tel. 26200711


